27 Temperada tamen & nisi post reconciliatio ne denuo alter defleceret & recideret l. cu mulier vbi ceteri ff. solu. matri. & preclare Surd. qui multa ad institutu notada coniecit trac. ad alimen. d. tit. 7. q. 16. nu. 103. & 104. cum sequen.

28 Notadu tamen viru aut muliere qui diuortij obtinuit sententia posse inuitu & nollente, aduersus que dicta sententia est coniug si velit recuperare; sententia enim vt fauori pro se introducto renuntiare pot. Nisi religione ingressus ille fuisset. Siluest. in summa verbo diuortium num. 27.

SVMMARIVM.

- 1 Contractu quidam gratuiti, alij no gratuiti.
- 2 Donationes, renuntiationes, & remissiones contractus gratuiti.
- 3 Contractus non gratuiti sunt, quibus hinc inde aliquid dandum vel faciendum est.
- 4 Donatio contractus dicitur.
- 5 Matrimonium donationi simile.
- 6 Contractus nominati penitentia non reuocantur.
- 7 Donationis contractus reuocari nequit.
- 8 Matrimonium penitentia non reuocatur.

COMPARATIO VI.

MATRIMONIUM NON GRATUITIS. Contractibus comparari, breuissime declaratum.

1 **C**ONVENIUNT sexto, vt cum ex & contractibus gratuiti sint quidam, alij non, cum his communia quedam matrimonium habere qui non gratuito fiunt,

2 exploratum est. Gratuitos & contractus nostri donationes esse volunt, renuntiationes, remissiones, Bart. Alex. Iass. in l. 1. post glo. ibi de transac. C. & in eadem lege Curti. & Riminal. Cagno. in l. 1. n. 1. C. de pact. Tiraquel. in l. si vnquam verbo donatione largitus nu. 1. C. de reuo. donatio. & nu. 204. Non & gratuiti ceteri sunt, quibus hinc inde faciendum aut dandum quippiam est. Vnde cum matrimonij contractu alter in alterius transeat potestatem: *Vir enim vt ait Apostolus sui corporis potestatem non habet sed vxor, sed nec ea, cum vir dominetur, & debitum vnus alteri necessario impendat, & sine ambobu consensu votum emitti non possit c. ex multa §. in tanta ibi glo. in verbo viri ex. de voto & vo. redemp. non gratuitus contractus matrimonij recte iudicabitur: cuius sententiae auctorem vidi nemine, preter vnum. Spinosa Lini Salmanticensis Gymnasij decretorum interpretem, qui obiter & veluti preter intentionem duo tantum verba emisit trac. de testam. glo. 15. nu. 3. voluit probare consensum in matrimonio necessarium: non alia interposita solemnitate, Quia (inquit) matrimonium non est donatio, sed contractus non gratuitus, do vt des, Accipio te in meam, si tu me in vxorem tuam acceperis, sed in contractibus addit ille, non gratuitus mutus requiritur consensus, &c.*

4 Non censit his verbis donationem & contractum non esse, cum sit l. Aristo. ff. de donatio. Alex. in l. iurisgentium nu. 6. de pac. Iass. nu. 8. Clar. in §. donatio. q. 1. nu. 2. Menoch.

conf. 388. nu. 53. lib. 4. Et contractus appellatione donatio continetur l. fina. ibi, donationes, vel permutationes, vel quoscuque alios contractus. C. de predi. decurio. li. 10. l. fina. illic. Neque donationes neque alium contractum C. de pac. And. Tiraq. de ll. conubial. glo. 5. num. 43. Et post eum diffuse Mencha. lib. 1. vsufrequen. c. 13. n. 1. Matien. in l. 2. tit. 3. glo. 1. a nu. 2. Sed donatione contractum esse gratuitum hincq. matrimonium illi simile non videtur.

5 At donationi & no omnino dissimilis est: cum enim vt dixi contractus sit, & nominatus, ab eleganti illi nomine indito, iuxta receptissimam Bart. sententiam quam communem refert lul. Clar. supra nu. 2. Sicut & nominati contractus penitentia no reuocatur in nominati autem possunt l. iurisgentium cum §. §. sequen. ff. de pac. l. explicato C. de rer. permu. l. naturalis cu §. §. ff. praef. ver. Ita & donatio reuocari nequit Clar. supra num. 2. Itaq. ab ea parte matrimonium donationi assimilatur, & cum ea conuenit. Quod & semel contractum penitentia nec quouis alia ratione dissolui nequeat iuxta illud: quod Deus coniungit homo non separat c. 7. de sacram. matri. sessio. 24. & dictum supra.

SVMMARIVM.

- 1 Contractus a consensu dependent.
- 2 Testes in contractibus presentes, & intelligentes esse debent.
- 3 Consentire non dicitur qui & si presens sit no intelligit.
- 4 Mutus aut surdus testes esse non possunt.
- 5 Testes in matrimonio presentes, & intelligentes esse oportet, vbi declaratur concilio Tridentinum.

COMPARATIO VII.

TESTES IN OMNIBVS CONTRACTIBVS PRESENTES ESSE OPORTET, & quid conueniant partes intelligere, id ipsum in matrimonio & iure nouo Concilio Tridentini.

1 **C**ONVENIUNT septimo, vt cum & contractus a consensu pendeant, & consensus in his qui intellectu carent dari non possit propterea nec contrahere aut matrimonio copulari non possint, vt superior diximus: pariter testes & qui interfunt contractibus perfectam animi iudicium habere debent, & eos presentes nedum esse oportet, sed & intelligere que dicantur, & fiat l. coram

1. coram Titio de verb. sign. C. l. testium vbi glo. in verbo presens de testibus glo. in verbo presente in can. imprimis 2. q. 1. glo. in verbo interrogatorio in c. presentium de testi. Nec dicitur is consensus prestare aut sui corporis presentiam exhibere qui non percipit l. idem proferre §. coram ff. de arbi. d. l. coram, & in l. heredes palam §. in testamentis vbi glo. in verbo certiorantur ff. de testam. l. non multum ff. de autor. tutor. cum latissimè coniectis per Tiraq. in l. conubia glo. 8. nu. 180.

4 Hinc nec mutus aut surdus testes esse possunt, qui non intelligant nec audiant, nisi ipsorum signis solitis, apertissimam solerēt veritatem patefacere, aut scriptis, si scribere didiscisset ad ea que omnes ex illo tex. in §. omnes instit. de testam. l. discretis C. qui test. fa. pos. §. item Surd. instit. eo. tit. l. ne tu de leg. 3. fufe eruditissimus Farina. in qq. crimina. titu. de oppositio. con. tes. q. 61. a n. 1.

5 Ita in matrimonio vt testes & contrahentes matrimonium tales esse oporteat vt audiant & intelligant. Etsi muti aut surdi sint signis consensus exprimant c. cum apud. e. hic ex. de spōsa. vbi q. Panor. & alij, & in terminis sacri Concilij Tridentini c. 1. de reforma. matrim. sess. 24. docuit Spinus tracta. de testa. glof. 15. num. 47. 48. Veracru. Ledem. Vega. Manu. & alij quos refert, & sequitur Sanch. de matri. to. 1. lib. 3. q. 39. nu. 5. cum ante & post sequentibus.

SVMMARIVM.

- 1 Testes in arduis & grauibus, graues etiam & omni exceptione maiores esse debent.
- 2 Testes in criminalibus omni exceptione, maiores & graues esse debent.
- 3 Testes regulariter, omni exceptione maiores esse debent.
- 4 Testes in causis matrimonialibus, omni exceptione maiores requiruntur.
- 5 Testis omni exceptione maior quis dicatur.
- 6 Testis idoneus is dicitur qui omni exceptione maior est.
- 7 Testis idoneus quis apud Authorem.
- 8 Testes in causa matrimoniali esse possunt parentes & consanguinei.
- 9 Testes in his, que difficilis sunt probationis, parentes pro filiis & consanguinei pro consanguineis admittantur.
- 10 Testes alioquin inhabiles in multis pro habitibus reputantur.
- 11 Testes in matrimonialibus omni exceptione maiores esse debent, multi discentiunt.
- 12 Testes in matrimonialibus idoneos sufficere Dida. post multos antiquiores existimat.
- 13 Testes in matrimonialibus qui & quales admitti debeant iudicis arbitrio tribuendum.

- 14 Auctoris opinio noua in admittendis testibus in causis matrimonialibus.
- 15 Testes feminas esse posse in matrimonialibus, textu non probari.
- 16 Ca. super eo. in 2. de testi. noue declaratum.
- 17 Textus in c. videtur ex. qui matrimonio. poss. accusar. noua declaratio.
- 18 Textus in c. licet ex quadam de testi. noue declaratus.
- 19 Ratio generale dictum restringit.
- 20 Textus in d. c. licet ex quadam, & illius ratio expensa.
- 21 Ratio non extendit dictum quando speciale est & exorbitans.
- 22 Testes omni exceptione maiores in causa matrimonij desiderantur.
- 23 Testes qui in subsidium admittuntur omni exceptione maiores dici non possunt.
- 24 Testium dictis quanta sit fides adhibenda arbitrio iudicis relinquitur.
- 25 Testes idonei non dicuntur parentes.
- 26 Mascardi opinio reiecta.
- 27 Parentes non dicuntur idonei testes in causa matrimonij vbi agitur de matrimonio iam contracto dirimendo, aut de priori dissoluto.
- 28 Parentes non dicuntur idonei testes quando matrimonium solite desiderant.
- 29 Affectio nimia testimonia corrumpit.
- 30 Parentes vel consanguinei vbi cognita fuit mulier non dicuntur legitimi testes.
- 31 Parentes vel consanguinei non dicuntur legitimi testes vbi alter alteri diuitijs aut nobilitate superaret.
- 32 Iudicis arbitrio plurima relinquitur in testibus.
- 33 Argumentum validum de matrimonio carnali ad spirituale.
- 34 Testes in collatione beneficiorum omni exceptione maiores esse debent.
- 35 Distinctio auctoris noua.
- 36 Testes inhabiles nusquam recipiuntur nisi in defectum habitum.
- 37 Testes inhabiles in matrimonio admittuntur, cum casus inopinato contingit.
- 38 Difficilis probatio que fit per testes inhabiles non presumitur, & ideo probanda per eum qui se fundat in ea.
- 39 Testes in matrimonio clandestino omnino habitus non requiruntur.
- 40 Mascardus sibi ipsi contrarius.
- 41 Auctoris noua conciliatio.
- 42 Qualitas testium omni exceptione maiorum probanda.
- 43 Testes in dubio presumi omni exceptione maiores.
- 44 Auctoris conciliatio noua.
- 45 Testis omni exceptione maior idem est dicere quod melior aut optimus.
- 46 Testis idoneus apud iurisconsultos is dicitur qui sufficiens est.